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ÖZ
Bilindiği üzere 6824 sayılı Bazı Alacakla-

rın Yeniden Yapılandırılması ile Bazı Kanun ve 
Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik 
Yapılmasına Dair Kanun, 08.03.2017 tarihli Res-
mi Gazete’de yayımlanmıştır ve 01.01.2018’de 
yürürlüğe girecektir. Böylelikle 193 sayılı Gelir 
Vergisi Kanununun daha önce mülga olan mü-
kerrer 121. maddesi “Vergiye uyumlu mükel-
leflere vergi indirimi” başlığını alarak yeniden 
düzenlenmiştir. Madde hükmü vergisel ödevle-
rini aksatmadan yerine getiren mükelleflere %5 
vergi indirimi sağlamakla birlikte mükelleflerin 
uygulamadan yararlanabilmeleri için birtakım 
koşulları da gerektirmektedir. Bahsi geçen ko-
şullar çalışmamızda yer verileceği üzere aynı 
maddede düzenlenmiştir. Mükellefleri vergisel 
ödevlerini düzenli olarak yerine getirmeye teş-
vik edebilecek önemli bir düzenleme olan kanun 
maddesi, mükelleflerin uzun zamandır beklenti 

ABSTRACT
As it is known, Law No. 6824 on Restructuring 

of Certain Receivables and Amendments to 
Certain Laws and Decree Laws was published 
in the Official Gazette dated 08.03.2017 and will 
enter into force on 01.01.2018. Thus, Article 
121 of the Revenue Tax Law No. 193, which had 
previously been cancelled, has been reorganized 
under the title of  “Tax reduction to  compliant 
taxpayers”. The cited article requires taxpayers 
to benefit from 5% tax discount for the ones who 
fulfill their duty without disruption. In addition, it 
requires some conditions for taxpayers to benefit 
from the practice. The cited conditions  are 
arranged in the article as it will be explained in our 
work. The law, which is an important regulation 
that  encourage taxpayers to fulfill their tax duties 
on a regular and timely basis, is an issue that  
taxpayers  have been anticipating for a long time  
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içinde oldukları bir konuya temas etmekte ve 
kuşkusuz vergi adaletini vergisini düzenli beyan 
edip ödeyen mükellefler lehine geliştirmektedir.

Anahtar Kelimeler: Vergi İndirimi, Beyan 
ve Ödeme, Tahsilat/Tahakkuk Oranı.

and undoubtedly develops tax justice in favor of 
taxpayers who regularly declare and pay their 
taxes.  

Keywords: Tax reduction, declaration and 
payment, collection/accrual rate

1- GİRİŞ
Ülkemizde zaman zaman gündeme gelen vergi affı ve yapılandırma uygulamaları her ne kadar 

vergilerin nihayetinde kısmen tahsiline yol açsa da mükellefler üzerinde vergilerin beyan ve öden-
mesi hususunda erteleme psikolojisi yarattığı bir gerçektir. Öyle ki mükellefler vergilerini düzenli 
beyan edip ödeme konusunda herhangi bir mali problemle karşı karşıya olmasalar dahi bu tarz af 
ve yapılandırma uygulamalarının çıkacağı söylemleriyle beklentiye girerek vergisel yükümlülüklerini 
zamanında yerine getirmekten kaçınmakta, onun yerine avantajlı olan bu uygulamaları tercih etmek-
tedirler. 

Yukarıda bahsettiğimiz şekilde bir durum şüphesiz beyana dayalı vergilerini düzenli olarak beyan 
eden ve ödeyen mükellefler aleyhine bir yapı meydana getirmekteydi. Bu da hem vergilerin vadesinde 
tahsilini güçleştirmekte, hem de mükellefler üzerinde bir adaletsizlik algısı yaratmaktaydı. Nitekim 
böyle bir eksikliğin sürdürülmemesi kanun koyucu tarafından gerekli görülmüş ve vergisel ödevlerini 
düzenli olarak yerine getiren mükelleflere 6824 sayılı Kanunla önemli bir vergi avantajı sağlanmak 
istenmiştir. 

2- VERGİ İNDİRİMİ MÜESSESESİNİN ORTAYA ÇIKIŞI
Vergi indirimi müessesesinin gerekli olup olmadığını daha somut olarak irdeleyebilmek için son 

on yılda ülkemizde gerçekleşen genel bütçe gelirlerine ilişkin tahsilat/tahakkuk oranlarına değinmek 
yararlı olacaktır. Tahakkuk eden vergilerin tahsilat oranları son on yılda aşağıdaki şekilde olmuştur.1

Yıllar Tahsilat Oranları (Toplam Tahsilat / Toplam Tahakkuk)

2007 91,1

2008 89,7

2009 87,4

2010 86,2

2011 85,6

2012 86,4

2013 86,8

2014 85,2

2015 84,7

2016 81,2

	

1 http://www.gib.gov.tr/fileadmin/user_upload/VI/GBG/Tablo_18.xls.htm Erişim tarihi: 30 Nisan 2017
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Tablodan da görüldüğü üzere vergi gelirlerinin tahsilat/tahakkuk oranlarında yıllar itibariyle genel 
olarak ve hatırı sayılır bir düşüş meydana gelmiştir. 2016 yılında tahsilat/tahakkuk oranlarının daha 
da geriye gitmesinin ise mükelleflerin 6736 sayılı Kanundan yararlanması ve borçlarının ödenecek 
kısımlarının da vadesinin izleyen yıllara sarkmasından kaynaklandığı yorumunu yapabiliriz. Bu du-
rumda tabloya bakınca varılacak sonuç, mükellefleri vergisel ödevlerini düzenli olarak yerine getir-
melerini teşvik etmenin oldukça önemli olduğudur. Böylelikle af ve yapılandırma kanunlarının tahsi-
lat/tahakkuk oranlarına olan negatif etkisi giderilmiş olacak ve söz konusu oran yükseltilebilecektir.

3- MEVZUAT HÜKÜMLERİ ve AÇIKLAMALAR
193 sayılı Gelir Vergisi Kanununun “Vergiye uyumlu mükelleflere vergi indirimi” başlığıyla düzen-

lenen mükerrer 121. maddesi hükümleri şu şekildedir: 
“Mükerrer Madde 121- Vergiye uyumlu mükelleflere vergi indirimi
(6824 sayılı kanunun 4 üncü maddesiyle başlığıyla birlikte değişen mükerrer madde; Yü-

rürlük: 01.01.2018)Ticari, zirai veya mesleki faaliyeti nedeniyle gelir vergisi mükellefi olanlar ile 
kurumlar vergisi mükelleflerinden (finans ve bankacılık sektörlerinde faaliyet gösterenler, sigorta ve 
reasürans şirketleri ile emeklilik şirketleri ve emeklilik yatırım fonları hariç olmak üzere), bu mad-
denin ikinci fıkrasında belirtilen şartları taşıyanların yıllık gelir veya kurumlar vergisi beyannameleri 
üzerinden hesaplanan verginin %5’i, ödenmesi gereken gelir veya kurumlar vergisinden indirilir. Şu 
kadar ki hesaplanan indirim tutarı, her hâl ve takdirde 1 milyon Türk lirasından fazla olamaz. İndirile-
cek tutarın ödenmesi gereken vergiden fazla olması durumunda kalan tutar, yıllık gelir veya kurumlar 
vergisi beyannamesinin verilmesi gereken tarihi izleyen bir tam yıl içinde mükellefin beyanı üzerine 
tahakkuk eden diğer vergilerinden mahsup edilebilir. Bu süre içinde mahsup edilemeyen tutarlar red 
ve iade edilmez. Gelir vergisi mükelleflerinin yararlanacağı indirim tutarı, ticari, zirai veya mesleki 
faaliyet nedeniyle beyan edilen kazançların toplam gelir vergisi matrahı içerisindeki oranı dikkate alın-
mak suretiyle hesaplanan gelir vergisi esas alınarak tespit edilir.

Söz konusu indirimden faydalanabilmek için;
1.	 İndirimin hesaplanacağı beyannamenin ait olduğu yıl ile bu yıldan önceki son iki yıla ait ver-

gi beyannamelerinin kanuni süresinde verilmiş (Kanuni süresinde verilen bir beyannameye 
ilişkin olarak kanuni süresinden sonra düzeltme amacıyla veya pişmanlıkla verilen beyanna-
meler bu şartın ihlali sayılmaz.) ve bu beyannameler üzerine tahakkuk eden vergilerin kanuni 
süresinde ödenmiş olması (Her bir beyanname itibarıyla 10 Türk lirasına kadar yapılan eksik 
ödemeler bu şartın ihlali sayılmaz.),

2.	 (1) numaralı bentte belirtilen süre içerisinde haklarında beyana tabi vergi türleri itibarıyla ikma-
len, re’sen veya idarece yapılmış bir tarhiyat bulunmaması (Yapılan tarhiyatların kesinleşmiş 
yargı kararlarıyla veya 213 sayılı Vergi Usul Kanununun uzlaşma ya da düzeltme hükümlerine 
göre tamamen ortadan kaldırılmış olması durumunda bu şart ihlal edilmiş sayılmaz.),

3.	 İndirimin hesaplanacağı beyannamenin verildiği tarih itibarıyla vergi aslı (vergi cezaları dâhil) 
1.000 Türk lirasının üzerinde vadesi geçmiş borcunun bulunmaması,

şarttır.
İndirimin hesaplanacağı beyannamenin ait olduğu yıl ile önceki dört takvim yılında 213 sayılı Vergi 

Usul Kanununun 359’uncu maddesinde sayılan fiilleri işlediği tespit edilenler, bu madde hükümlerin-
den yararlanamazlar.
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Bu madde kapsamında vergi indiriminden yararlanan mükelleflerin, öngörülen şartları taşıma-
dığının sonradan tespiti hâlinde ilgili vergilendirme döneminde indirim uygulaması dolayısıyla öden-
meyen vergiler, vergi ziyaı cezası uygulanmaksızın tarh edilir. Bu hüküm, indirimin hesaplanacağı 
beyannamenin ait olduğu yıl ile bu yıldan önceki son iki yılda herhangi bir vergiye ilişkin beyanların 
gerçek durumu yansıtmadığının indirimden yararlanıldıktan sonra tespiti üzerine yapılan tarhiyatların 
kesinleşmesi hâlinde de uygulanır ve bu takdirde indirim uygulaması dolayısıyla ödenmeyen vergiler 
açısından zamanaşımı, yapılan tarhiyatın kesinleştiği tarihi takip eden takvim yılının başından itibaren 
başlar.

Bu maddede geçen vergi beyannamesi ve vergi ibareleri, Maliye Bakanlığına bağlı vergi dairelerine 
verilmesi gereken vergi beyannameleri ile bu beyannameler üzerine tahakkuk eden vergileri ifade 
eder.

Birinci fıkrada yer alan tutar, her yıl bir önceki yıla ilişkin olarak 213 sayılı Vergi Usul Kanunu 
hükümlerine göre belirlenen yeniden değerleme oranında artırılmak suretiyle uygulanır. Bu şekilde 
hesaplanan tutarın %5’ini aşmayan kesirler dikkate alınmaz. Bakanlar Kurulu, birinci fıkrada yer alan 
oranı ve tutarı iki katına kadar artırmaya, sıfıra kadar indirmeye, kanuni oran ve tutarına getirmeye; 
Maliye Bakanlığı, maddenin uygulanmasına ilişkin usul ve esasları belirlemeye yetkilidir.”

Kanun lafzına baktığımızda  -gelir vergisi mükelleflerinden ticari, zirai ve mesleki faaliyeti nede-
niyle gelir vergisi mükellefi olanlar- şeklindeki ifadeden mutlak surette bu kazanç türlerinden en az 
birinin yıllık beyana dahil olması gerektiği anlaşılmaktadır. Bir başka deyişle gelir vergisi mükellefleri, 
sayılan kazanç türleri yıllık beyana dahil olmaksızın vergilendirilecek kazançları için uygulamadan 
yararlanamayacaklardır. Örneğin vergisi tevkif suretiyle alınan ve yıllık beyannameyle bildirilmesine 
gerek olmayan mezkur Kanun’un geçici 67. maddesi kapsamında elde edilen kazançlar için böyle bir 
durum söz konusudur. Ancak gayet tabiidir ki bu kazançlar ticari faaliyete bağlı olarak elde edilirse 
yıllık beyana dahil olacak ve uygulamadan yararlanır hale gelecektir.

Yine münferit beyannameyle beyan edilen kazançların da uygulama kapsamında olmadığı sonu-
cunu madde hükmünden çıkarıyoruz. Bu durumda dar mükelleflerden yıllık beyanname verenlerin de 
uygulamadan yararlanabileceğini söyleyebiliriz. Zira düzenlemede tam/dar mükellef ayrımına gidil-
memiştir. 

Kurumlar vergisi mükellefleri açısından düzenlemeye bakacak olursak -finans ve bankacılık sek-
törlerinde faaliyet gösterenler, sigorta ve reasürans şirketleri ile emeklilik şirketleri ve emeklilik ya-
tırım fonları hariç olmak üzere- şeklindeki parantez içi ifadeden bazı faaliyet konularının Kurumlar 
Vergisi Kanunu’nun 32/A maddesinde düzenlenen indirimli kurumlar vergisi müessesesine benzer 
şekilde kapsam dışında tutulduğunu görüyoruz. Kurumlar vergisi mükellefleri açısından da yıllık 
kurumlar vergisi beyannamesi verilmesi şartıyla tam/dar mükellef ayrımına gidilmediğini belirtmek 
gerekir. Düzenlemenin amacı mükelleflerin vergisel yükümlülüklerini düzenli olarak yerine getirmesi 
olduğundan böyle bir ayrıma gidilmemesinin amaca daha iyi hizmet ettiği söylenebilir.

Kanun lafzında dikkat çeken bir diğer kısım “…İndirilecek tutarın ödenmesi gereken vergiden fazla 
olması durumunda kalan tutar, yıllık gelir veya kurumlar vergisi beyannamesinin verilmesi gereken 
tarihi izleyen bir tam yıl içinde mükellefin beyanı üzerine tahakkuk eden diğer vergilerinden mahsup 
edilebilir...” şeklindeki ifadedir. Buna göre mükelleflerin yıl içinde ödedikleri geçici vergi veya kendi-
lerinden yapılan tevkifatlar dolayısıyla beyannamede ödenmesi gereken gelir veya kurumlar vergisi 
yoksa bir yıl süreyle söz konusu indirim tutarları için mahsup hakkı doğmaktadır. Belirtilen mahsup 
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hakkı Gelir Vergisi Kanunu mükerrer 120. maddesi ve 121. maddesi ile Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 
34. maddesinde düzenlenen mahsup hakkından farklı olarak iade hakkına dönüşemeyecektir.

Kanun’da ayrıca indirim tutarlarının hesaplanmasında indirime tabi kazançların beyana giren tüm 
kazançlara oranlanacağı belirtilmektedir ki bu husus gelir vergisi beyanında ücret gelirinin diğer gelir 
unsurlarından ayrıştırılması suretiyle yapılan hesaplamaya benzemektedir. Bu kısmı basit bir örnekle so-
mutlaştırırsak; 2017 takvim yılında 300.000 TL ticari kazanç, 80.000 TL serbest meslek kazancı, 20.000 
TL gayrimenkul sermaye iradı elde eden mükellef A’nın gelir vergisi beyanı aşağıdaki gibi olacaktır.

Gelir Unsurları:
Ticari Kazanç	 300.000 TL 
Serbest Meslek Kazancı	 80.000 TL 
Gayrimenkul Sermaye İradı	 20.000 TL 
TOPLAM	 400.000 TL 
Matrah	 400.000 TL 
Hesaplanan Gelir Vergisi	 131.650 TL 
İndirime Tabi Gelir / Matrah	 380.000 / 400.000 = %95
Vergi İndirimi	 131.650 x 0,95 x 0,05 = 16.228,38 TL 
Ödenecek Gelir Vergisi	 131.650 - 16.228,38 = 115.421 TL
Yukarıda yer alan mükerrer 121. maddenin hükümlerinden görüldüğü üzere uygulama için aranan 

şartlar maddenin amacıyla örtüşür şekilde vergilerin düzenli olarak beyanını ve ödenmesini gerek-
tirmektedir. Ayrıca VUK 359. maddedeki suçların işlenmemiş olması şartı özellikle de sahte belge 
düzenleme ve sahte belge kullanma suçlarını işleyen mükelleflerin uygulama dışında tutulmasına 
yönelik hakkaniyete uygun bir adımdır.

 
4- SONUÇ
Mükelleflerin vergiye daha uyumlu hale getirilmesi ancak vergi bilincinin arttırılması ve vergi ada-

letinin daha iyi sağlanması ile mümkündür. Vergilerini düzenli olarak beyan edip ödeyen mükelleflerin 
vergisel yükümlülüklerini yerine getirmeyen mükelleflere göre birtakım avantajlara sahip olmasının 
daha adil olacağı ve mükellefleri vergiye daha uyumlu hale getireceği kuşkusuzdur. Aksi bir durum 
ise daima vergilerin ertelenmesinin daha avantajlı bir tutum olduğu, yapılandırma ve af kanunlarıyla 
ödenecek vergilerin vadesinin erteleneceği ya da bu vergilerin affolunacağı düşüncesini pekiştirecektir. 

Ülkemizde uzun zamandır beklenen bir kanun düzenlemesi olan vergiye uyumlu mükelleflere ver-
gi indirimi, mükellef hukuku açısından önemli bir gelişmedir. Mükelleflerin vergilerini düzenli beyan 
edip ödeyerek avantajlı konuma geçtikleri bir sistem kendi kendini besler hale gelecek, tahsilat/ta-
hakkuk oranları ciddi artışlar gösterebilecektir. Henüz uygulamayla ilgili herhangi bir alt düzenleme 
bulunmamakla birlikte kanundaki hükümlerin oldukça açık düzenlendiğini, ancak zamanla uygulama 
devam ettikçe söz konusu düzenlemelerin yapılacağını söyleyebiliriz. 
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